исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о приостановлении производства по делу
	«09» апреля 2021 года
	                                              Дело № 169/21-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Общества с ограниченной ответственностью «Карди» (Слободзейский район, с. Кицканы, ул. Солтыса,   д. 31а) к Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о признании незаконными действий по составлению акта мероприятия по контролю № 022-0156-20 от 22 декабря 2020 года и признании недействительным Предписания № 122-0156-21 от 25 января 2021 года при участии представителей:
Общества с ограниченной ответственностью «Карди» – П. В. Мордача по доверенности от 14 февраля 2021 года,

Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району – Е. В. Негура по доверенности от 11 января 2021 года,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 30 марта 2021 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) принято заявление Общества с ограниченной ответственностью «Карди» (далее – Общество) к Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее – Налоговая инспекция) о признании незаконными действий по составлению акта мероприятия по контролю № 022-0156-20 от 22 декабря 2020 года и признании недействительным Предписания № 122-0156-21 от 25 января 2021 года, назначенное к рассмотрению на 09 апреля 2021 года.
В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Налоговой инспекцией озвучено оформленное письменно ходатайство о приостановлении производства по настоящему до вступления в законную силу судебного акта, которым окончится производство по делу № 69/21-06.

Общество разрешение данного ходатайства оставило на усмотрение Арбитражного суда.

При рассмотрении ходатайства Налоговой инспекции Арбитражный суд принял во внимание следующее.

Подпунктом 1) пункта 1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики на суд возложена обязанность приостановить производство по делу в случае невозможности его рассмотрения до разрешения другого дела, рассматриваемого Конституционным судом Приднестровской Молдавской Республики, судом общей юрисдикции, арбитражным судом.

Изучив представленное Налоговой инспекцией решение Арбитражного суда от 23 марта 2021 года по делу № 69/21-06, суд установил, что таковым признано незаконным и отменено Постановление № 312-0002-21 по делу об административном правонарушении от 25 января 2021 года о привлечении Общества к административной ответственности по пункту 3 статьи 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела № 69/21-06 Арбитражный суд пришел к выводу о недоказанности Налоговой инспекцией в действиях Общества события административного правонарушения, выразившегося в сокрытии объекта налогообложения, повлекшего неуплату подоходного налога с физических лиц и единого социального налога.

Одновременно с этим неуплата поименованных налогов явилась основанием для их доначисления, о чем Налоговой инспекцией вынесено Предписание № 122-0156-21 от 25 января 2021 года, оспариваемое в рамках настоящего дела.

В связи с тем, что решение Арбитражного суда от 23 марта 2021 года по делу №69/21-06 не вступило в законную силу, суд считает обоснованным довод Налоговой инспекции о наличии основания, предусмотренного подпунктом 1) пункта 1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, для приостановления производства по делу № 169/21-11.

Следовательно, ходатайство Налоговой инспекции подлежит удовлетворению.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 73, 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району.
2. Приостановить производство по делу № 169/21-11 до вступления в законную силу судебного акта, которым окончится производство по делу № 69/21-06.

3. Обязать Налоговую инспекцию по г. Слободзея и Слободзейскому району незамедлительно сообщить о миновании обстоятельства, послужившего основанием для приостановления производства по настоящему делу, с предоставлением соответствующих доказательств.

Определением может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д